# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 3029

**Auteur(s) :** Édouard Ier, Angleterre (roi)

**Bénéficiaire(s) :** Le Mont-Saint-Michel, Le Mont Saint-Michel (abbaye)

**Genre d'acte :** bref/mandement

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** 1290

**Lieu d'émission :** Newburgh

**Action juridique :** autre

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Lettre d'Édouard Ier datée du 10 Avril 1291 et adressée aux Baillis de Guernesey et de Jersey, au sujet du procès entre les religieux du Mont St Michel, le Prieur de St Clément et Philippe Le Breton. Le Roi pressait les Baillis de hâter la conclusion de cette affaire.

La lettre est datée de Newburgh (comté de York).

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

a. Société jersiaise , *Cartulaire de Jersey*, recueil de documents concernant l'histoire de l'île conservés aux archives du département de la Manche. 1er fasc., Jersey, Beresford, 1918, n° 84, p. 148-149.

Texte établi d'après a

Edwardus Dei gracia Rex Anglie, Dominus Hibernie et Dux Aquitanie Ballivis insularum de Gernereyo et Gereseyo salutem. Mandamus vobis sicut alias mandavimus quod propter aliquod mandatum nostrum vobis directum vel dirigendum non amittatis quin causas inter abbatem et conventum Sancti Michaelis in periculo maris et priorem Sancti Clementis ex una parte et Philippum Le Breton ex altera coram vobis diu ventilatas sine ulteriori dilatione expleatis secundum formam prioris mandati nostri vobis inde directi, presencia predicti Philippi ulterius non expectata, vel causam nobis significetis quare mandatum nostrum alias vobis inde directum exequi noluistis vel non potuistis. Teste me ipso apud Novum Burgum, decima die Aprilis anno regni nostri decimo nono. Devercote.